
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.681 Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2024

OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Colares/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 19/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1031403
PORTARIA Nº. 0048/2024, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/34420, de 11/01/2024 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização dos serviços em andamento da Construção de dois 
microssistemas de abastecimento de água nas Comunidades do km 115 
sul e km 85 norte, no Município de Medicilândia/PA- Convênio 120/2022.
DESTINO: Medicilândia/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 24 a 26/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1031405
PORTARIA Nº. 0050/2024, DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/34383, de 11/01/2024 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita à obra de Ampliação do Sistema de Abasteci-
mento de Água-SAA- Convênio 209/2022, do Município de São Miguel do 
Guamá/PA, visando verificar o andamento dos serviços em execução.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEOP, ao referido 
Município.
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 31/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1031406
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 05/2024 - COSANPA.
Objeto A prestação dos serviços de manutenção de conjunto motor-bomba 
da Estação Elevatória de Esgoto do Una, no município de Belém, no Estado 
do Pará, conforme o TERMO DE REFERÊNCIA Nº. DO/052/2023 e também 
de acordo com a Proposta da CONTRATADA;
Data de assinatura: 15/01/2024
Data de Vigência: 15.01.2024 a 13.07.2024
Contratada: J P AROUCHE MECÂNICA E ELÉTRICA INDUSTRIAL EIRE-
LI.  CNPJ: 17.562.769/0001-04
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1031416
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2020 - COSANPA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12  (doze) 
meses, iniciando em 06.03.2024, encerrando em 06.03.2025.
Data de assinatura: 15/01/2024
Data de Vigência: 06.03.2024 a 06.03.2025
Contratada: S R A CARVALHO LTDA.  CNPJ: 08.799.794/0001-07 
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1031418

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/01/2024
Vigência: 13/01/2024 a 13/01/2025
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, II, da Lei nº8.666/1993.
Contrato: 001
Exercício: 2020
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE
Endereço: Travessa do Chaco,2271, Marco, CEP 66.093-410,Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 1031409
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 012 DE DIÁRIA DE 15/01/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participação em evento científico que tratará sobre a Educação 
Profissional e Tecnológica no município de Altamira-PA.
Origem: Belém-PA I Destino: Altamira/PA.
Dias: 15 e 16/01/2024
Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Servidores: VICTOR ORENGEL DIAS, cargo de Secretário de Estado, Ma-
tricula nº 5888071/3, MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE, cargo de Diretor, 
Matricula nº 5976889/1.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1031474

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024
(Processo Nº 2023/1242300)
Considerando os autos do Processo em tela e a documentação apresen-
tada, RATIFICO a dispensa de licitação para a contratação de empresa 
especializada nos SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO PREDIAL, com 
fornecimento de equipamentos e mão de obra, para as áreas externas 
do prédio sede da PRODEPA, a ser firmado com a organização social AS-
SOCIAÇÃO POLO PRODUTIVA PARÁ - FÁBRICA ESPERANÇA, CNPJ nº 
07.553.026/0001-06, pelo período de 12(doze) meses, pelo valor de R$ 
826.250,88,  com fulcro no art. 29, inciso VII da Lei nº 13.303/2016, uma 
vez que foram preenchidos todos os pressupostos legais.
Belém, 15 de janeiro de 2024
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da PRODEPA-

Protocolo: 1031441

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 025/2021-SEEL.
PROCESSO Nº 2021/1006354
DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Convênio n° 
025/2021-SEEL pelo período de 180 dias. O presente termo aditivo vigerá 
de 15 de Novembro de 2023 a 13 de Maio de 2024. Renovável, através de 
outros Termos Aditivos.
ASSINATURA: 14/11/2023
VIGÊNCIA: 15/11/2023 a 13/05/2024.


